
JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE AGOSTO DE 202136

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021 

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Presencial para contratação 
de empresa seguradora para fornecimento de seguro veicular facultativo para a frota de veículos 
e para os prédios públicos do município de Vista Alegre/RS às 09:00 horas do dia 17/08/2021. 
O edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.
pmvistaalegre.com.br. Informações (55) 3730 1020, e-mail licitacaovistalegre@gmail.com. Vista 
Alegre, 03 de agosto de 2021.

Zairo Riboli. 
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E DO TURISMO 
CNPJ nº 08.747.029/0001-43

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E DO TURISMO, CNPJ nº 
08.747.029/0001-43, com sede na Rua 1º de Maio, nº 83, Bairro Centro em Frederico Wes-
tphalen/RS, vem, através de sua Diretoria Executiva, devidamente representada por seu Pre-
sidente Laurindo Cantelle, CONVOCAR, por meio do presente edital, todos os interessados e 
interessadas, para a Assembleia Geral que será realizada nas dependências do Cantelle Hotel, 
situado na Rua do Comércio, nº 740, Sala 02, Bairro Centro em Frederico Westphalen/RS, às 
19h00min, do dia 19 de Agosto de 2021, com a seguinte ordem do dia:

• Eleição da Diretoria Executiva, Conselho Curador e Conselho Fiscal;
• Assuntos Gerais.
A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira convocação às 19h00min com a presença 

da maioria e, em segunda convocação, com qualquer número, meia hora depois.
Aqueles e aquelas que não puderem comparecer na data e no horário marcados poderão 

-
rio, para representá-los, dando-lhes, inclusive, poder para votar em seu nome.

Contando com a presença e participação de todos os interessados e interessadas, subs-
creve-se o presente edital de convocação.

Frederico Westphalen/RS, 04 de Agosto de 2021.

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E DO TURISMO
Presidente Sr. Laurindo Cantelle

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

 AVISO DE LICITAÇÃO  

 PREGÃO PRESENCIAL   Nº 21/2021 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 70/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL-RS, no uso de suas atribuições, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 20 do mês 
de agosto de 2021, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 021/2021, 
objetivando a Contratação de Empresa Para Prestar Serviços De Horas Máquinas (tra-

adquiridos na Secretaria Municipal da Administração, nos horários  de expediente 
das 07:00 ás 11:30  e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 
3616-2217, site www.cristaldosul.rs.gov.br   mail: cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.
br, Cristal do Sul-RS, 03 de agosto de 2021.

 Otelmo Reis Da Silva
 Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da tecnologia 
da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompras-
publicas.com.br, para aquisição de máscaras de tecido destinadas à Secretaria Munici-
pal da Educação e Cultura. As Propostas de Preços serão recebidas até 19 de agosto de 
2021, até às 08h59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão 
de Disputa de Preços será no dia 19 de agosto de 2021, às 09hs00 (horário de Brasília), 
no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Com-
pras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico 

-
tal poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, 
no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050. 

Frederico Westphalen - RS, 06 de agosto de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 131/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 572021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será reali-
zada licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, por meio da utilização de recursos 
da tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.por-
taldecompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição de equipa-
mentos de informática e materiais permanentes destinados a gestão e operacionalização 
das ações, programas e serviços de responsabilidade da Política Municipal de Assistência 
Social. As Propostas de Preços serão recebidas até 23 de agosto de 2021, até as 08hs-
59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de 
Preços será no dia 23 de agosto de 2021, às 09hs (horário de Brasília), no site supra-
mencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas 
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, 

adquiridas na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h 
às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 06 de agosto de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA RODEIO BONITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº27/2021

Tipo: Menor preço por item, Objeto: 
Contratação de empresa para prestação 
de serviços médicos veterinários para 
atender as demandas da Secretaria da 
Agricultura do município de Rodeio Boni-
to - RS. Abertura: 17/08/2021 às 14:00. 

do Comércio, 196 Centro Rodeio Bonito - 
RS, pelo fone (055) 3798 – 1155 ou pelo 
site: www.rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito - RS, 03 de agosto de 2021.

Paulo Duarte 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 020/2021: 
Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de 
Taquaruçu do Sul, no uso de suas atri-
buições legais e com Fundamento no 
inciso II, do artigo 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, torna público que está dispen-
sando a licitação para a contratação da 
empresa SILVANA M. A. RODRIGUEIRO 
NUTRICIONISTA, para a prestação atra-
vés de profissional habilitado, de servi-
ços de nutricionista nas escolas da rede 
municipal de ensino de Taquaruçu do Sul, 
com carga horária semanal de 8 horas. 
Valor da contratação R$ 850,00 mensais. 
Vigência 3 meses. Modalidade Dispensa 
de licitação. Esta dispensa de licitação, 
ratificada e publicada para sua eficácia. 

Taquaruçu do Sul, 03 de agosto de 2021. 
 

LUIZ BLANCO ALVES
Prefeito Municipal.

EDITAIS DE CASAMENTO 
-

cial do registro Civil das Pessoas Naturais 
desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:

EDITAL Nº 7852 - BRUNO VENDRUSCOLO 
CALEGARI e GLEICE ZATTI.
EDITAL Nº 7853 - HERMETO ANTONIO 
FERREIRA DOS SANTOS e ROSANGELA DA 
ROSA SALDANHA
EDITAL Nº 7854 - CARLOS ANTONIO MAR-
TINS DE BORBA e ENEDINA MARTINS DA 
SILVA.
EDITAL Nº 7855 - KELIN DAHMER DE RA-
MOS e DENISE WEIAND DA SILVA

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACU-
SE-O NA FORMA DA LEI.

Frederico Westphalen-RS
05 de agosto de 2021

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

AVISO DE PREGÃO 
 

ELETRÔNICO Nº 07/2021

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA 
PÚBLICO, o edital de pregão eletrônico 
para aquisição de um trator agrícola, com 
recursos do Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento e o Município 
de Vista Alegre - RS, às 09:00 horas do 
dia 24/08/2021. O edital encontra-se dis-
ponível no Departamento de Licitações 
da Prefeitura e no endereço www.pmvis-
taalegre.com.br ou no portal de compras 
públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações (55)3730-1020. 

Vista Alegre, 5 de agosto de 2021. 

Zairo Riboli
Prefeito Municipal

 E D I T A L  DE  LOTEAMENTO
JOÃO MIGUEL DOS SANTOS

FAZ SABER a quem interessar possa, que a proprietária: LOTEAMENTO DALLA NO-
RA-EIRELI , inscrita no CNPJ sob o nº 35.214.037/0001-05, com sede na Rua Osvaldo 
Edmundo Schwertz n 1110, Bairro Primavera, nesta cidade de Frederico Westphalen RS, 

para registro do Loteamento denominado “ ‘LOTEAMENTO DALLA NORA”, situado na 
zona urbana, Bairro Jardim Primavera, nesta cidade de Frederico Westphalen RS, tendo 

70.991,97m²,  situada na  zona Urbana, Bairro Jardim Primavera, nesta cidade de Frederico 
Westphalen RS,  Matriculado sob o nº 19.692, R.9/19.692, Livro 2 Registro Imobiliário 

lotes: 29.797,46m²,  área de ruas: 12.266,22 m²,  Área Verde: 12.384,72m², Faixa de 
Domínio do DAER: 1.111,75m², Área reservada a construção de equipamentos públicos e/
ou Comunitários: 303,33 m², APP-Áreas Permanente de Preservação: 2.742,65m², Área 
remanescente: 6.294,67m², Chácara urbana 22-C: 6.090,41m², Lotes urbanos cauciona-
dos em garantia da infraestrutura:  quadra 819: lotes 02, 03, e 04, Quadra 820: 04, 05 e 
06, Quadra 822: Lotes 02,03, e 04 e Quadra 823:Os lotes 01,02 e 03.

-
gistral Matrícula sob nº 19.692 e R: 9/19.692 livro 02 Registro Imobiliário de Frede-
rico Westphalen RS.

Faz saber outrossim, que o loteamento foi aprovado e licenciado pelo Departa-
mento ambiental do Município de Frederico Westphalen RS. A documentação está à 
disposição de qualquer interessado direta ou indiretamente, para a impugnação, na 
Rua Rui Barbosa nº 650, Centro- Frederico Westphalen RS, pelo prazo de 15 dias a 
partir da última publicação deste Jornal, caso não sobrevenha nenhuma impugnação, 
o mesmo será registrado na forma da Lei.

O Referido é Verdade, dou Fé.
Frederico Westphalen RS, 30 de julho de 2021

BEL JOÃO MIGUEL DOS SANTOS

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  Município e Comarca de Frederico Westphalen RS
R e g i s t r o  d e  I m ó v e i s


